
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

Bouda Alois (1881–1971) 

 

1908 – 1971 

Inventář 

NFA 1999 



 2 

Název archivu:     Národní filmový archiv, Praha 

 

Název archivní pomůcky:  Bouda Alois (1881–1971) 

 

Časový rozsah pomůcky:  1908–1971 

 

Druh archivní pomůcky:  Inventář 

 

Číslo evidenčního listu NAD:  96 

 

Evidenční číslo pomůcky:  9 

 

Jméno zpracovatele:  Helena Malinová 

 

Místo a rok vyhotovení 

archivní pomůcky:  Hradištko pod Medníkem, 1999  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přepsáno do PC: 20. 7. 2001 



 3 

ÚVOD 

 

Alois BOUDA, majitel cestovního kinematografu, se narodil 24. května 1881 

v Hostími u Berouna. V době od 1. 9. 1895 do 1. 9. 1898 se u firmy Č. Pišvejce 

v Berouně vyučil strojním zámečníkem. V  r. 1899 složil topičskou zkoušku a v  r. 

1908 pak v Praze první zkoušku z manipulace s kinematografem opatřeným 

elektrickým světlem (viz inv. č. 2). Doklad o další odborné zkoušce způsobilosti 

k obsluze kinematografického promítacího přístroje je z  r. 1913 (viz inv. č. 3). V tom 

roce už A. Bouda vlastnil kinematografický přístroj a obdržel vysvědčení o jeho 

zkoušce (viz inv. č. 4). V květnu r. 1914 uzavírá A. Bouda smlouvu se stavitelem a 

majitelem biografu v Berouně Josefem Jelínkem na místo technického správce (viz 

inv. č. 42), není však známo, jak dlouho tuto funkci zastával.  

  

 V následujících letech pak již Bouda působil převážně jako kočovný 

kinematografista, především v oblasti Berounska a Hořovic, Kralup n. Vlt., Slaného, 

Litoměřic, Loun aj. V pozůstalosti se k této jeho činnosti dochovaly 

kinematografické licence z let 1919 – 1940 (viz inv. č. 38), doklady o placení daní, 

různé účty a poplatky za nájemné ze sálů, za vylepení plakátů apod. (viz inv. č. 6-

13). Zajímavá je Boudova účetní kniha, ve které eviduje své příjmy a vydání od října 

1924 do května 1927 (inv. č. 15). 

 

 U pozůstalosti V. Ponrepa byly nalezeny úvodní (hlavní) titulky k 39 němým 

filmům, které mohou event. patřit i do osobního fondu A. Boudy. Jsou uloženy ve 

sbírce mutací pod sign. M 622 – M 656 a zapsány v inventáři osobního fondu V. 

Ponrepa pod sign. IV., inv. č. 18.  

 

 Oddíl osobní korespondence obsahuje převážně dopisy, event. korespondenční 

lístky od přítele a obchodního partnera Josefa Béře (viz inv. č. 16), rovněž majitele 

cestovního kina, se kterým si Alois Bouda vyměňoval filmové kopie, ale i 

zkušenosti. Dopisy úřadů a institucí se týkají většinou povolení ke 

kinematografickým produkcím, cenzurních lístků, prodeje filmů apod. (viz inv. č. 19-

30). Z pozdějších let (1947-1951) jsou pak dopisy z Čs. filmového ústavu, podepsané 

většinou J. Brichtou, týkající se předání filmů a jiných materiálů do archivu a 



 4 

zařazení A. Boudy do seznamu dlouholetých filmových pracovníků, kterým byla 

přiznána podpora z Fondu pro přestárlé filmové pracovníky (viz inv. č. 31-32). 

 

 Počátkem 40. let se A. Bouda usadil se svým kinematografem ve Vrbně nad 

Lesy, okr. Louny. V  r. 1946 bylo jeho kino převzato zástupcem zplnomocněnce 

ministerstva informací pro správu státních kin v zemi České a Moravskoslezské  

do státní správy a A. Bouda zde byl ponechán jako vedoucí (viz inv. č. 44). 

 

 Alois Bouda zemřel ve Vrbně n. Lesy, okr. Louny 4. února 1971 ve věku 90 

let (viz inv. č. 46). 

 

 Jméno Aloise Boudy se nevyskytuje v  žádných publikacích z oblasti filmu, 

uváděné životopisné údaje byly zjištěny pouze z  písemností dochovaných v jeho 

pozůstalosti. 

 



 5 

Osobní fond Aloise BOUDY 

 

 24. 5. 1881 - † 4. 2. 1971 

 

 

INVENTÁŘ 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------  

sign obsah počet časový karton  

inv. č.  kusů rozsah  č. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

 

 

 I. ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL 

 

 I. a) Osobní doklady, diplomy, legitimace, vysvědčení   

 

1 Pracovní průkaz 1 1949 1 

 

2 Vysvědčení o zkoušce z manipulace  

 s kinematografem, orig. + fotokopie – rukopis,  

 opis stroj. 3 1908 

 

3 Vysvědčení o zkoušce způsobilosti k obsluze  

 kinematograf. promítacího přístroje, fotokopie  

 originálu a stroj. opis

 2 1913 

 

4 Vysvědčení o zkoušce přístroje  

 kinematografického, orig. – rukopis 1 1913 

 

 

 I. c) Autobiografie, paměti, deníky, poznámkové sešity  

 

5 Poznámky z r. 1921 – projekce Vršovice,  

 2 str. – rukopis 1 1921 

 

 

 I. d) Hospodářské a majetkové záležitosti  

 

6 Platební rozkaz k licenci č. 11a – berní správa  

 Hořovice + nalep. stvrzenky 2 1922-23 

 

7 Rozkaz platební o všeob. dani z  převodu statků  

 a z prac. výkonů na r. 1921 – berní správa Slaný  

 s nalep. stvrzenkou 1 1922 

                                                 

 Další fotokopie viz též os. fond SMRŽ Karel – sign. III. h, inv. č. 64. 



 6 

8 Rozkaz platební o dani z obratu za r. 1928  

 – berní správa Kralupy n/Vlt.  1 1928 1 

 

9 Platební rozkazy na všeobecnou daň živnostní  

 (výdělkovou) s nalep. stvrzenkami – berní správa  

 Kralupy n. Vlt., Litoměřice, Louny 21 1922-45 

 

10 Výměry a platební rozkazy Zemské správy politické  

 a Zemského úřadu v Praze na dávky za udělení  

 nebo obnovení cestovní kinematografické licence,  

 s nalepenými stvrzenkami 12 1926-39 

 

11 Platební rozkazy berní správy v Lounech  

 na daň z obratu, něm.- čes., s nalep. stvrzenkami  

 a rkp. poznámkami 6 1941-46 

 

12 Účty a stvrzenky různé (opravy vozu, poplatky  

 z biografu, dávky ze zábav, za vylepení plakátů,  

 hasičům za stráž při představení aj.)  15 1923-36 

 

13 Nájemné ze sálů a el. světla 6 1932-48 

 

14 Účty a dodací listy půjčovny filmů UFA  

 s nalepenými stvrzenkami aj.  8 1941-42 

 

15 Účetní knihy 3 1921-1933 

 

15/1  Příjmy a vydání od srpna 1921 do dubna 1933
1
 

15/2  Příjmy a vydání od září 1923 do září 1924
2
 

15/3  Příjmy a vydání od října 1924 do května 1927  

 

 

 

 II. KORESPONDENCE 

 

 II. b) 1) Osobní 

  počet  ks 

  obdrž.  odesl. 

 

16  Béř Josef 35 0 1930-67  

 (dopisy – 20 ks, koresp., lístky – 13 ks,  

 pohled – 1 ks, smuteční oznámení) 

 

17 Janušová-Horáková Marta 

 (neteř J. Béře) 1 0 1933 

 

                                                 
1
 Doplněno 31. 8. 2012. Jarmila Hurtová 

2
 Doplněno 31. 8. 2012. Jarmila Hurtová 



 7 

18  Kratochvíl Vilém 1 0 1934 

 

 

 II. b) 5) Dopisy úřadů a institucí  

 (řazeno chronologicky) 

 

19 Obecní úřad král. města Berouna  

 - strojopisy 3 0 1912-13 1 

 

20 C. k. okresní hejtmanství v Hořovicích  

 - strojopisy 4 0 1913-14 

 

21 Státní zastupitelství v Praze (odcizení věcí  

 – skutkové okolnosti a průvodní prostředky,  

 námitky obžalovaného, odpověď žalobce)  

 – rkp. koncept, rukopis – 2 ks, strojopis 1 3 (1918-21) 

 

22 Okresní správa politická v Hořovicích  

 – rukopis, strojopis 1 1 1922-23 

 

23 Okresní správa politická v Karlíně – strojopis 1 0 1923 

 

24 La Tricolore, a.s. pro průmysl filmový, Praha  

 (koresp. lístek) 1  0  1924 

 

25 Okresní správa politická v Roudnici n/L  

 – strojopis 1 0 1926 

 

26 Okresní hejtmanství, Litoměřice  

 (koresp. lístek) 1 0 1930 

 

27 Karel Suchý - prodej a půjčovna filmů,  

 Praha I – rukopis (koresp. lístek a dopis)  2 0 1932 

 

28 Automobily – Kinostroje Prokop Havlík,  

 Praha VII – strojopis (koresp. lístek) 1 0 1934 

  

29 Okresní úřad v Kralupech n/Vlt. – strojopis  

 (dopis a koresp. lístek) 2 0 1934 

  

30 Vladimír J. Merhaut – půjčování a prodej  

 filmů – strojopis 1 0 1937 

 

31 Čsl. filmový ústav v Praze (J. Brichta)  

 - strojopis 1 0 1947 

 

32 Čsl. státní film – film. ústav, archiv (J. Brichta)  

 – 4 ks, majetkoprávní odd. – 2 ks, strojopisy 6 0 1947-51 



 8 

 

 

 

 IV. VEŘEJNÁ ČINNOST 

 

 IV. a) Vlastní firma 

 

33 Podmínky pro provoz kinematografu s  el.  

 světlem, 4 str. – strojopis, v němčině 1 1908 1 

 

34 Popis stavby domu pro biograf. představení  

 v Berouně, 2 str. – rukopis 1 1913 

 

35 Evidence o programech biografických – ručně vypl.  

 formuláře 1 sešit 1921-24 

 

36 Potvrzení o přihlášení zaměstnance Frant. Junka  

 – ručně vypl. formulář 1 1931 

 

37 Seznam inventáře cestovního kinematografu,  

 2 str. – rukopis 1 1945 

 

38 Kinematografické licence, žádosti o jejich vydání  

 a prodloužení 34 1919-40 

 

39 Vstupenky do biografu A. Boudy – různé typy 37 s.d. 

  (v 6 pásech) 

 

40 Ručně psané plakáty (pozvánky na filmy Brilantová 

 loď a Postilion z Lonjumeau) 2 s.d. 

 

41 Plakátky a plakáty: 

 

Zlatá žena 2 s.d. 

 

Konflikt, Lepiči plakátů 1 s.d. 

 

Trilby-Svengali, Darmošlap, Odrůdy psů  1 s.d. 

 

On si namlouvá, Letem americkým světem  1 s.d. 

 

Cestovní biograf zal. v roce 1907 2 s.d. 

 

Boudův moderní cestovní biograf – Každý den úplně  

nové prvotřídní programy 2 s.d. 

 

Quo vadis? (jen část plakátu)  1 s.d. 

 



 9 

Baron Prášil (plakát “úzký” s ručně dopsaným něm.  

a čes. textem) 1 s.d. 

 

Umlčené rty – Schweigende Lippen (plakát “úzký” s ručně  

dopsaným něm. a čes. textem)  1 s.d. 1 

 

Dalších 8 ks plakátů předáno do sbírky plakátů: 

 

Zlatá žena, Rajská růže, V orlích spárech,  

Tropická krev a další – pouze text  

(přírůst. č. 7235a/18513) 1 s.d. 

 

Cirkus Mystery – pouze text (přír. č. 7235c/18515)  1 s.d. 

 

Plakátek Boudův cestovní kinematograf v  Berouně  

(Mlčení za mlčení, Boj srdcí, Gri-Gri aj.) – text  

(7235b/18514) 1 1922 

 

“Úzký”plakát s nápisem Boudův cest. biograf v nejbližších  

dnech přijede (přírůst. č. 7235h/18520)  1 s.d. 

 

“Úzký” plakát: Oznamuji velct. obecenstvu, že v  nejbližších 

dnech můj biograf přijede a bude hrát v sále…  

(přírůst. č. 7235g/18519) 1 s.d. 

 

Plakátek Boudův cestovní kinematograf s  programem  

Danton (4 foto) – přír. č. 7235d/18516) 1 s.d. 

 

 Plakátek Boudův cestovní kinematograf s  programem  

 Jenovefa – pouze text (přírůst. č. 7235e/18517) 1 s.d. 

 

 Plakátek Boudův cestovní kinematograf s  programem  

 Z tajností Orientu – pouze text  

 (přírůst. č. 7235f/18518) 1 s.d. 

 

 

 IV. b) Smlouvy   

  

42 Smlouva s p. Josefem Jelínkem, stavitelem  

 a majitelem biografu v Berouně, který přijal A. Boudu  

 jako tech. správce, 3 str. - rukopis 1 1914 

  

43 Smlouva s funkcionáři sokolského biografu v  Berouně  

 na službu kinooperatérskou, 2 str. - strojopis 1 1923 

 

44 Protokol o převzetí kina Osvěta ve Vrbně n. L  

 od dosavadního provozovatele A. Boudy do státní  

 správy, 5 str. – tištěný formulář vypl. strojem  



 10 

 s přílohami:  

 inventární soupis, 7 str. 

 smlouva o pronajmutí sálu v hostinci p. Frant. Traksla  

 pro kino Osvěta, 1 str., strojopis. kopie  3 1946 1 

 

 

 

 V. ILUSTRAČNÍ MATERIÁL O PŮVODCI FONDU  

 

 V. a) Fotografie, vyobrazení  

 

45 Fotografie (Boudův cestovní biograf – 2 ks,  

 A. Bouda v sále P. Traksla, Vrbno n/Lesy)  3 s.d. 

 

 

 V. e) Smuteční oznámení, nekrology, proslovy nad rakví  

 

46 Smuteční oznámení, tisk    1  1971 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. října 1999/Malinová 



 11 

Název archivní pomůcky:  Bouda Alois (1881–1971) 

 

Časový rozsah pomůcky:  1908–1971 

 

Počet evidenčních jednotek:  1 karton 

 

Počet inventárních jednotek:  46 

 

Rozsah zpřístupněných archiválií:  0,12 bm 

 

Stav ke dni:  31. 8. 2012 

 

Archivní fond zpracovala:  Helena Malinová 

 

Pomůcku sestavila:  Helena Malinová    

 

Počet stran:  11 

 

Číslo jednací:  ............................................. 

 

 

 

Pomůcku schválila:    ...........................  ............................................ 

                                       Datum  Jitka Panznerová 

    vedoucí odd. pís. archiválií  

 

 

 



 12 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název fondu: Bouda Alois 

 

Datum provedení Generální inventury NAD: 31. 8. 2012 

 

 

 počet (ks) inv.č.
3
 Uložení 

(kart.) 

poznámky 

Kartony 

Kartony 1    

Úřední knihy a rukopisy 

Úřední knihy (revidované) 1    

Úřední knihy A nově vymezené 2 15/1, 

15/2 

1 Knihy byly ve fondu 

fakticky přítomny s účetní 

knihou z let 1924–1927 

v inv. jednotce č. 15, 

avšak nebyly 

zaznamenány v archivní 

pomůcce. Po chronolog. 

seřazení jim tak byla 

přidělena inv. č. 15/1 a 

15/2, původně 

zaznamenané knize pak 

inv. č. 15/3. 

Fotografické archiválie 

Fotografie papír. podl. 18 38 

(15), 

45 (3) 

1  

Tisky 

Pohlednice A 1 16   

Plakáty A 14 40 (2), 

41 

(12) 

1 Oba plakáty v inv. 

jednotce č. 40 jsou 

netištěné. 

 

 

Ověřená metráž: 0,12 bm 

 

 

 

Vyhotovil: Jarmila Hurtová 

 

 

                                                 
3
 Inventární číslo a údaje o uložení jsou uvedeny pouze u nově vykázaných dílčích evidenčních jednotek. Údaje 

v kulatých závorkách za inventárními čísly znamenají počet kusů dílčí evidenční jednotky v daném inventárním 

čísle. V případě jednoho kusu se údaj „(1)“ neuvádí. 


